Дело № 1-31/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 апреля 2025 года г. Гурьевск 

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи Гимазитдиновой Ю.А.,

при секретаре Желонкиной П.Г. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Гурьевского района Калининградской области Берездовца М.С.,

подсудимого ФИО1 ФИО18

адвоката Савицкого М.Г., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГ года в г. Калининграде, гражданина РФ, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГ, самозанятого, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес >

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч.1 ст.228 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

с 00:01 часов 20.09.2024 до 00:01 часов 06.11.2024 ФИО1 ФИО116 умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, на запрещенной в РФ интернет-площадкеhttp://solaris5ayosi2cpyisp2btt53c35fvrmmdn77biu3vezsuehu1vhoad.onion» (далее по тексту «QMG! OMG!») располагая информацией о существовании интернет-магазина «Клопс», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, используя аккаунт с ник-неймом «brodyaga (50k)», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим ник-нейм «kiyotakaa» и выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика», на что неустановленное лицо – «администратор» (далее – Лицо№ 1), занимающееся подбором кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении ФИО1 ФИО29 в состав группы на торговой интернет-площадке ««QMG! OMG!», проинформировав ФИО1 ФИО28 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда и Калининградской области, за регулярное денежное вознаграждение, тем самым ФИО1 ФИО27 вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления на территории г. Гурьевска и Калининградской области тайников («закладок»).

При этом свои преступные роли ФИО1 ФИО20 и Лицо № 1 распределили следующим образом:

- Лицо №1, выполняющее функции администратора, имея источник незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, реализует за денежное вознаграждение ФИО1 ФИО21 заранее расфасованный «мастер-клад» содержащий в своем составе наркотическое средство; после получения денежных средств от ФИО1 ФИО22 отправляет ему в «TOR-browser» и в месенджере «Wickr Me» фотографию местонахождения «мастер-клада» с указанием его координат, а после того, как ФИО1 ФИО23. извлечет указанный мастер-клад и сделает тайники-закладки, в интернет-магазине «Клопс» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с ними о его количестве, стоимости, а также способе оплаты, после получения которой сообщает покупателям о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного ФИО1 ФИО24 с находящимся в нем наркотическим средством.

- ФИО1 ФИО25 в свою очередь извлекает «мастер-клад», о чем сообщает «администратору», после чего незаконно хранит указанные наркотические средства, по указанию «администратора» оборудует тайники («закладки») с наркотическим средством на территории г.Гурьевска и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»), после чего сообщает указанные сведения администратору с указанием способа оборудования тайника («закладки») и его местонахождения.

За выполнение вышеуказанных действий ФИО1 ФИО26 по согласованию с администратором должен был получать от него часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем перечисления на расчетный счет банковской карты «Тбанк».

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 ФИО30 и Лицо №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Калининградской области. 

С 00:01 часов 06.11.2024 до 20:30 часов 13.11.2024, Лицо № 1, действуя совместно и согласованно с ФИО1 ФИО31 незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 101,94 грамма, что является крупным размером, которое передало ФИО1 ФИО32 сообщив ему в «TOR-browser» информацию о месте расположении тайника («закладки») в неустановленном месте в 

<

адрес > Гурьевского района Калининградской области, которую ФИО1 ФИО33 изъял и с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору переместил по месту своего жительства, в 

<

адрес >, где в указанный период времени хранил его в целях последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, взяв из указанной партии 5 условных, заранее расфасованных доз для последующей реализации.

Однако ФИО1 ФИО34 и Лицо № 1 свой совместный преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием в 20:30 часов 13.11.2024 ФИО1 ФИО35 и последующим изъятием оставшейся части вышеуказанного наркотического средства массой 97,22 грамма, то есть в крупном размере, приготовленной ФИО1 ФИО36 к незаконному сбыту, сотрудниками полиции с 22:33 часов до 23:15 часов 13.11.2024 в ходе осмотра квартиры ФИО1 ФИО37. по указанному выше адресу.

Кроме того, ФИО1 ФИО38 с 00:01 часов 06.11.2024 до 20:30 часов 13.11.2024, действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицом № 1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес >, взятую из ранее полученного им вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, часть массой 0,93 грамма, что является значительным размером, поместил в шар, изготовленный из пластилина, после чего, в указанный период времени, на участке местности, имеющем координаты 54.76963, 20.52752, расположенном вблизи 

<

адрес > приблизительно в 500 метрах от 

<

адрес > оборудовал тайник, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство массой 0,93 грамма, что является значительным размером, фотографию которого он направил Лицу № 1.

Однако ФИО1 ФИО39 и Лицо №1 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, а именно в связи с задержанием ФИО1 ФИО40 в 20:30 часов 13.11.2024 сотрудниками полиции и изъятием ими с 16:15 часов до 16:23 часов 14.11.2024 вышеуказанного наркотического средства из тайника с указанными выше координатами.

Кроме того, ФИО1 ФИО41 с 00:01 часов 06.11.2024 до 20:30 часов 13.11.2024, действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицом № 1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес >, взятую из ранее полученного им вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, часть массой 0,98 грамма, что является значительным размером, поместил в шар, изготовленный из пластилина, после чего, в указанный период времени, на участке местности, имеющем координаты 54.76976, 20.52766, расположенном вблизи 

<

адрес > приблизительно в 500 метрах от 

<

адрес > оборудовал тайник, в который поместил вышеуказанное наркотическое массой 0,98 грамма, что является значительным размером, фотографию которого он направил Лицу № 1.

Однако ФИО1 ФИО42 и Лицо №1 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, а именно в связи с задержанием ФИО1 ФИО43 в 20:30 часов 13.11.2024 сотрудниками полиции и изъятием ими с 16:24 часов до 16:31 часов 14.11.2024 вышеуказанного наркотического средства из тайника с указанными выше координатами.

Кроме того, ФИО1 ФИО44 с 00:01 часов 06.11.2024 до 20:30 часов 13.11.2024, действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицом № 1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес >, взятую из ранее полученного им вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, часть массой 0,94 грамма, что является значительным размером, поместил в шар, изготовленный из пластилина, после чего, в указанный период времени, на участке местности, имеющем координаты 54.76949, 20.52933, расположенном вблизи 

<

адрес > приблизительно в 500 метрах от 

<

адрес > оборудовал тайник, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство массой 0,94 грамма, что является значительным размером, фотографию которого он направил Лицу № 1.

Однако ФИО1 ФИО45 и Лицо №1 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, а именно в связи с задержанием ФИО1 ФИО46 в 20:30 часов 13.11.2024 сотрудниками полиции и изъятием ими с 16:32 часов до 16:39 часов 14.11.2024 вышеуказанного наркотического средства из тайника с указанными выше координатами.

Кроме того, ФИО1 ФИО47 с 00:01 часов 06.11.2024 до 20:30 часов 13.11.2024, действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицом № 1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес >, взятую из ранее полученного им вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, часть массой 0,95 грамма, что является значительным размером, поместил в шар, изготовленный из пластилина, после чего, в указанный период времени, на участке местности, имеющем координаты 54.76976, 20.52879, расположенном вблизи 

<

адрес > приблизительно в 500 метрах 

<

адрес > оборудовал тайник, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство массой 0,95 грамма, что является значительным размером, фотографию которого он направил Лицу № 1.

Однако ФИО1 ФИО48 и Лицо №1 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, а именно в связи с задержанием ФИО1 ФИО49 в 20:30 часов 13.11.2024 сотрудниками полиции и изъятием ими с 16:40 часов до 16:46 часов 14.11.2024 вышеуказанного наркотического средства из тайника с указанными выше координатами.

Кроме того, ФИО1 ФИО50 с 00:01 часов 06.11.2024 до 20:30 часов 13.11.2024, действуя умышленно, совместно и согласованно с Лицом № 1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес > взятую из ранее полученного им вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, часть массой 0,95 грамма, что является значительным размером, поместил в шар, изготовленный из пластилина, после чего, в указанный период времени, на участке местности, имеющем координаты 54.76972, 20.52825, расположенном вблизи 

<

адрес > приблизительно в 500 метрах от 

<

адрес > оборудовал тайник, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство массой 0,95 грамма, что является значительным размером, фотографию которого он направил Лицу № 1.

Однако ФИО1 ФИО51. и Лицо №1 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, а именно в связи с задержанием ФИО1 ФИО52 в 20:30 часов 13.11.2024 сотрудниками полиции и изъятием ими с 16:48 часов до 16:55 часов 14.11.2024 вышеуказанного наркотического средства из тайника с указанными выше координатами.

Кроме того, ФИО1 ФИО53. 13.11.2024 до 20:30 часов в интернет-магазине «Клопс» на запрещенной в РФ торговой интернет-площадке «QMG! OMG!», приобрел путем покупки за 4 500 рублей для личного потребления, без цели последующего сбыта наркотическое средство содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,94 грамма, что является значительным размером, которое он в указанный период времени по полученным им координатам в лесопарке в районе 

<

адрес >, неподалеку 

<

адрес > извлек из тайника, после чего сразу был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра с 20:30 часов до 21:00 часов 13.11.2024 обнаружили и изъяли у него вышеуказанное наркотическое средство.

Подсудимый ФИО1 ФИО54 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном искренне раскаялся и показал, что при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора, он осенью 2024 года, в связи с тяжелым материальным положением, решил трудоустроиться в интернет-магазин «Клопс» закладчиком наркотических средств. Для этого он написал сообщение администратору, который согласился. Так, согласно распределенным между ними ролям, администратор должен был приобретать оптовые партии наркотических средств, после чего передавать ему заранее расфасованный мастер-клад, который он (ФИО1 ФИО55.) должен был хранить данные вещества для их последующей раскладки по тайникам, информацию о которых он должен был передать администратору, который должен был в интернет-магазине подыскивать покупателей. Так, в начале ноября 2024 он получил от администратора мастер-клад, который он перенес по месту своего жительства и хранил там в целях последующего сбыта. При этом 5 свертков из этого количества он разложил по тайникам на территории Гурьевского района Калининградской области. 13.11.2024 он, являясь потребителем наркотического средства «соль», приобрел за 4500 рублей для личного потребления в интернет-магазине «Клопс» 1 грамм указанного наркотика. После получения информации о месте нахождении закладки, он поехал за ней в район 

<

адрес > где после того, как нашел ее, был задержан сотрудниками полиции, которыми в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято данное вещество. После личного досмотра на вопрос сотрудников полиции имеются ли у него еще запрещенные вещества, он пояснил, что возможно дома имеются и дал добровольное согласие на осмотр своей квартиры, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него оставшуюся часть мастер клада, полученного им ранее от администратора интернет-магазина «Клопс», которую он не успел разложить по закладкам.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 ФИО56 своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, его виновность в их совершении полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО57 сотрудника ППС ОМВД России по Московскому району г. Калининграда следует, что 13.11.2024 около 19:30 часов во время несения им службы, в районе 

<

адрес > был замечен подозрительный мужчина, выходящий из лесопососы, где довольно часто делаются закладки с наркотическими средствами. Данный мужчина был им остановлен. При просмотре его мобильного телефона, в нем он обнаружил фотографии мест закладок. Данную информацию он сообщил в Дежурную часть. Далее были приглашены двое понятых, после чего был проведен личный досмотр ФИО1 ФИО58 в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: шарообразный предмет в оболочке оранжевого цвета и мобильный телефон «айфон» (т.3,л.д. 73-75).

Свидетель ФИО59 сотрудник ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, показал, что 13.11.2024 в вечернее время в ДЧ поступило сообщение о задержании закладчика на 

<

адрес > Он прибыл по указанному адресу, где находился задержанный. После чего он пригласил 2-х понятых для проведения личного досмотра задержанного, в ходе которого, как ему известно, у него были обнаружены и изъяты запрещенные вещества и мобильный телефон.

Свидетели ФИО60 (т.2, 211-215) и ФИО61. (т.2, л.д.217-221) на предварительном следствии подтвердили факт своего добровольного участия в качестве понятых 13.11.2024 в личном досмотре ФИО1 ФИО62 задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в ходе которого у ФИО1 ФИО63 было обнаружено и изъято: шарообразный предмет желтого цвета в оболочке оранжевого цвета и телефон. Кроме того, свидетели подтвердили факт своего участия в проводимом в этот же день по месту жительства ФИО1 ФИО64 осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес > в ходе которого в их присутствии были обнаружены и изъяты: 11 белых свертков и 38 свертков из изоленты красного цвета. По каждому факту сотрудником полиции были составлены протоколы, в которых они расписывались без замечаний.

Из протокола личного досмотра (т.2, л.д. 94-96) и протокола изъятия вещей (т.2, л.д. 97-98) следует, что 13.11.2024 в вечернее время в присутствии понятых ФИО65 и ФИО66. был произведен личный досмотр ФИО1 ФИО67 в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: шарообразный предмет оранжевого цвета, внутри которого находится сверток из изоленты желтого цвета, с твердым веществом на ощупь внутри и мобильный телефон «Iphone 15Pro». 

Согласно справке об исследовании №№ (т.2, л.д. 102) и аналогичному по своему содержанию заключению эксперта №№, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 13.11.2024 года в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО68 содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством массой 0,94 грамма (т.2, л.д. 146-153).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 13.11.2024 с 22:33 часов до 23:15 часов была проведен осмотр 

<

адрес >, где проживает ФИО1 ФИО69 в ходе которого было обнаружено и изъято: 49 свертков с веществом, 12 пластин пластилина (т.1, л.д.10-12).

Согласно справки об исследовании №№ (т.1, л.д.35) и аналогичного по своему содержанию заключения эксперта №№ (т.1, л.д.76-77) следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством общей массой 97,22 грамма. 

Из показаний свидетелей ФИО70 (т.2, л.д.192-194) и ФИО71. (т.2, л.д.189-191), сотрудников ОНК ОМВД России по Калининградской области следует, что после того, как 13.11.2024 в районе 

<

адрес > сотрудниками ППСП ОМВД России по Московскому району гор. Калининграда был задержан ФИО1 ФИО72 при личном досмотре которого были обнаружены незаконно хранимые последним наркотические средства и который сообщил, что в его пользовании имеется автомобиль «Фольксваген Поло» госномер № 14.11.2024 они, с участием понятых на штрафстоянке по 

<

адрес > провели осмотр указанного автомобиля, в ходе которого были обнаружены и изъяты бруски пластилина и пакетики «зип-лок». Свидетели ФИО73т.2, л.д. 203-205) и ФИО74 (т.2, 207-209) в ходе предварительного следствия подтвердили факт своего участия в осмотре сотрудниками полиции автомобиля «Фольксваген Поло», в ходе которого в их присутствии были обнаружены и изъяты бруски пластилина и пакетики «зип-лок». Кроме того, 14.04.2024 они на добровольной основе участвовали в качестве понятых при осмотре сотрудниками полиции мобильного телефона, изъятого у ФИО1 ФИО75 Так, в их присутствии сотрудники полиции, с письменного разрешения ФИО1 ФИО76 осмотрели его мобильный телефон, где обнаружили переписку ФИО1 ФИО78 с продавцом наркотических средств, а также фотографии с изображением мест закладок наркотических средств, которые сделал ФИО1 ФИО77 Кроме того, в ходе беседы с сотрудниками полиции, ФИО1 ФИО79 пояснил, что у него в пользовании имеется автомобиль «Фольксваген Поло» госномер №, который находится на штрафстоянке по адресу: 

<

адрес > По всем фактам их участия сотрудниками полиции составлялись соответствующие акты, которые ими подписывались без замечаний. Согласно протоколу осмотра, 14.11.2024 осмотрен находящийся в пользовании у ФИО1 ФИО80 автомобиль «Фольсваген Поло» госномер №. В ходе которого были обнаружены и изъяты 3 бруска пластилина, 60 пакетиков с застежкой «зип-лок» (т.1, л.д.17-19), которые в соответствии с протоколом осмотра предметов 20.01.2025 были осмотрены (т.2, л.д.238-248). Из акта проведения ОРМ «исследование предметов документов» следует, что 14.11.2024 с 10:48 часов до 12:03 часов был исследован мобильный телефон «Iphone 15 Pro», принадлежащий ФИО1 ФИО81 В ходе исследования в нем были обнаружены фотографии с изображением участков местности, на которых имеются изображения с геометрической фигурой в виде креста красного цвета и в верхнем правом углу логотипом «К» и координатами геолокации места:54.76963, 20.52752; 54.76976, 20.52766, 54.76949, 20.52933, 54.76976, 20.52879, 54.76972, 20.52825 (т.1, л.д. 90-124).Свидетель ФИО82 в суде, а свидетель ФИО83 на предварительном следствии (т.3, л.д. 67-71), сотрудники ОНК ОМВД России «Гурьевский» показали, что 14.11.2024 к ним в отдел поступила информация о задержании ФИО1 ФИО84 у которого были обнаружены и изъяты запрещенные вещества и в мобильном телефоне которого обнаружены фотографии мест закладок с указанием их координат, которые находятся в Гурьевском районе Калининградской области. С целью проверки данной информации ими в этот же день, в послеобеденное время с участием двух понятых, были проведены ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно были осмотрены пять участков местности с координатами, указанными в телефоне, расположенных вблизи пос. Кутузово недалеко от 

<

адрес >. В ходе их осмотра были обнаружены и изъяты 5 свертков серого цвета с веществом внутри. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых все расписались. После чего все обнаруженное и изъятое было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что в свертках находились наркотические средства. Свидетели ФИО85 (т. 2 л.д. 179-183) и ФИО86. (т. 2 л.д. 184-188) в ходе предварительного следствия подтвердили факт своего участия 14.11.2024 в послеобеденное время, в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых в пяти местах, расположенных вблизи 

<

адрес > приблизительно недалеко от 

<

адрес >, в их присутствии были обнаружены и изъяты по одному свертку серого цвета, а всего пять свертков серого цвета. По данным фактам составлялись протоколы, в которых они расписывались без замечаний. Из протокола проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» следует, что 14.11.2024 с 16:15 часов до 16:23 часов проведено обследование участка местности с координатами: 54.76963, 20.52752 вблизи 

<

адрес >, в 500 метрах 

<

адрес >, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из пластилина серого цвета (т.1 л.д. 174-177).Из справки об исследовании №№ (т.1, л.д. 183) и аналогичного по своему содержанию заключению эксперта № № (т.1, л.д. 187-190) следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством массой 0,93 грамма.Из протокола проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» следует, что 14.11.2024 с 16:24 часов до 16:31 часов проведено обследование участка местности с координатами: 54.76976, 20.52766 вблизи 

<

адрес >, в 500 метрах от 

<

адрес >, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из пластилина серого цвета (т. 2, л.д. 1-4).Согласно справке об исследовании № ( т.2, л.д. 10) и аналогичного по своему содержанию заключению эксперта № (т.2. л.д. 14-16), представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством массой 0.98 грамма. Из протокола проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», следует, что 14.11.2024 с 16:32 часов до 16:39 часов проведено обследование участка местности с координатами: 54.76949, 20.52933 вблизи 

<

адрес >, в 500 метрах от 

<

адрес >, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из пластилина серого цвета (т.1, л.д. 136-139).Согласно справке об исследовании № (т.1, л.д. 145) и аналогичного по своему содержанию заключению эксперта № (т.1, л.д. 148-152), представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством массой 0,94 грамма. Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 14.11.2024 с 16:40 часов до 16:46 часов было проедено обследование участка местности с координатами: 54.76976, 20.52879 вблизи 

<

адрес >, в 500 метрах от ул. Промышленной, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из пластилина серого цвета (т.2, л.д. 38-41).Из справки об исследовании №1005/1211 (т.2, л.д. 47) и аналогичного по своему содержанию заключению эксперта № № следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством массой 0,95 грамма. 

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 14.11.2024 с 16:48 часов до 16:55 часов проведено обследование участка местности с координатами: 54.76972, 20.52825 вблизи пос. Кутузово Гурьевского района Калининградской области, в 500 метрах от ул. Промышленной, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из пластилина серого цвета (т.1, л.д. 212-215).

Из справки об исследовании № от 18.11.2024 (т.1, л.д. 221) и аналогичного по своему содержанию заключению эксперта № № следует, что представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством массой 0,95 грамма.

Согласно протоколу осмотра предметов, 20.01.2025 осмотрены: 3 бруска пластилина, 60 пакетиков с застежкой «зип-лок», 12 пластилиновых шарообразных предметов, мобильный телефон «Iphone 15 Pro», диск (т.2, л.д.238-248).

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности — достаточными для признания подсудимого ФИО1 ФИО87 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Судом установлено, что с 20.09.2024 до 20.30 часов 06.11.2024 ФИО1 ФИО88 действуя с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, используя ИТС «Интернет», покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющегося наркотическим средством, общей массой 97,22 грамм, что является крупным размером.

Указанные действия ФИО1 ФИО89 суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, судом установлено, что:

- с 00:01 часов 06.11.2024 до 20:30 часов 13.11.2024 ФИО1 ФИО90 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина «Клопс» покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, массой 0,93 грамма, что является значительным размером;

- с 00:01 часов 06.11.2024 до 20:30 часов 13.11.2024 ФИО1 ФИО91 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина «Клопс» покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, массой 0,98 грамма, что является значительным размером;

- с 00:01 часов 06.11.2024 до 20:30 часов 13.11.2024 ФИО1 ФИО92 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина «Клопс» покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, массой 0,94 грамма, что является значительным размером;

- с 00:01 часов 06.11.2024 до 20:30 часов 13.11.2024 ФИО1 ФИО93 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина «Клопс» покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, массой 0,95 грамма, что является значительным размером;

- с 00:01 часов 06.11.2024 до 20:30 часов 13.11.2024 ФИО1 ФИО94 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина «Клопс» покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, массой 0,95 грамма, что является значительным размером;

Данные действия ФИО1 ФИО95 по каждому из пяти указанных выше преступлений, суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть пять преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ.

Кроме того, органом предварительного следствия ФИО1 ФИО96 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебных прениях государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО1 ФИО97 по указанному обвинению квалифицирующий признак «незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере» как излишне вмененный, поскольку в ходе судебного следствия было установлено, что ФИО1 ФИО98 был задержан сразу после извлечения закладки с наркотическим средством из тайника.

Таким образом, судом, с учетом позиции государственного обвинителя, установлено, что 13.11.2024 до 20:30 часов, ФИО1 ФИО99. незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,94 грамма, что является значительным размером.

Размер наркотического средства определен судом в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, в соответствии с которым крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является масса от 2,5 грамма до 500 грамм; значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон является масса от 0,2 грамм до 1 грамма.

О наличии у ФИО1 ФИО100 умысла на сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом № 1, помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 ФИО103 в суде, свидетельствует корыстный мотив их действий, а также их целенаправленные и согласованные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в целях извлечения от этого прибыли. При этом, судом установлено, что для реализации своего умысла подсудимый ФИО1 ФИО101 и Лицо № 1 добровольно вступили между собой в предварительный сговор, распределив между собой соответствующим образом преступные роли, которых они строго придерживались в ходе совершения преступления, а также спланировав свои действия. Согласованность действий ФИО1 ФИО102 и Лица № 1 свидетельствует о достижении ими единой цели – незаконном сбыте наркотического средства и извлечения от этого выгоды, что также не отрицалось подсудимым в судебном заседании. 

Кроме того, судом установлено, что преступные действия ФИО1 ФИО104 направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору были совершены с использованием сети "Интернет", поскольку для своего общения он и администратор интернет-магазина использовали запрещенную торговую площадку «QMG! OMG!» в ИТС «Интернет», в «TOR-browser» и в месенджере «Wickr Me» обменивались фотографиями местонахождения «мастер-клада» с указанием его координат, в интернет-магазине «Клопс» подыскивали лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривались с ними об условиях его получения, после выполнения сообщали о месте расположения тайника.

При назначении наказания подсудимому в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 ФИО105 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, положительные характеристики личности, наличие на иждивении малолетнего ребенка, престарелой бабушки, нуждающейся в постоянном уходе, а также активное способствование в раскрытии и расследовании шести преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, выразившееся в даче согласия на осмотр телефона и сообщении после задержания сведений о месте хранения наркотических средств и даче согласия на осмотр квартиры.

ФИО1 ФИО106 совершил шесть преступлений, которые отнесены к категории особо тяжких, имеющих повышенную степень общественной опасности и направленных против здоровья населения и общественной нравственности, единственно возможным видом наказания за которое, уголовный Закон предусматривает лишение свободы, а также совершил одно преступление против здоровья населения и общественной нравственности небольшой тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО1 ФИО107. преступлений, его роли в их совершении, суд полагает, что в целях исправления подсудимого, достижения целей и задач уголовного наказания, а также восстановления социальной справедливости, справедливым будет определение ему наказания в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, которое ему надлежит отбывать в условиях реальной изоляции от общества. 

При определении размера наказания по пяти преступлениям, каждое из которых предусмотрено ч.3, ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, а также по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ, а при определении окончательного наказания по совокупности преступлений – положениями ч.2 ст. 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения наказаний.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 ФИО108 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем в целях исполнения приговора, в отношении ФИО1 ФИО109 до вступления приговора в законную силу мера пресечения подлежит оставлению без изменения.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, объекта преступного посягательства, оснований для применения к ФИО1 ФИО110 положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкие, суд не усматривает.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, а именно наркотических средствах, первоначальных упаковках и упаковках экспертов, мобильном телефоне, суд полагает, что указанные вещественные доказательства могут иметь доказательственное значение по уголовному делу № №, выделенному из настоящего уголовного дела, окончательное решение по которому не принято, в связи с чем указанные вещественные доказательства необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Гурьевский» до принятия по нему решения в рамках уголовного дела, выделенного из настоящего уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО111 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1, ч.1 ст.228 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон массой 0,93 грамма) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон массой 0,98 грамма) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон массой 0,94 грамма) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон массой 0,95 грамма) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон массой 0,95 грамма) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 ФИО112 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО113 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу, срок отбытия им наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 ФИО114 в срок лишения свободы соответствии с п. «а» ч. 3-1 ст. 72 УК РФ время содержание его под стражей с 18.11.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления в законную силу приговора вещественные доказательства согласно квитанциям № № – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД по Калининградской области до принятия по нему решения в рамках уголовного дела № №, выделенного из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гурьевский районный суд Калининградской области в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 ФИО115 - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе при обжаловании ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий Ю.А. Гимазитдинова

УИД 39RS0010-01-2025-000510-21